
R O M Â N I A              
JUDEŢUL SĂLAJ          
COMUNA CRASNA                                                     
CONSILIUL LOCAL        

 
HOTĂRÂREA Nr.74. 

Din data de 28.07.2023. 
privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al comunei Crasna 
 

Consiliul local al  comunei  Crasna; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.6856/25.07.2023, referatul privind conformitatea nr.6857/25.07.2023, 
declarația nr.6858/25.07.2023, raportul de specialitate nr.6859/25.07.2023 și avizul comisiei 
de specialitate; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr.20 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Crasna din H.G. 
nr.966/2002 privind atestarea domeniului public al județului Sălaj, precum și al municipiului 
Zalău, orașelor și comunelor din județul Sălaj; 

- Prevederile art.129 alin.2 lit.c) , alin.(6) lit.c) și ale art.286 alin.(1) și (4), art.287 lit.b), art.607 
alin.(4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) și art.139 alin.(3) lit.g) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. Se completează  Lista bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Crasna 
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna și 
compartimentul buget – contabilitate – resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul şedinţei. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
    BARTHA FRANCISC                           Secretarul general al comunei 
                                             Lazar Veturia 

 
 
 
 
 

 



Anexa nr.1. 
     La HCL nr.74/28.07.2023. 

 
LISTA 

cuprinzând bunuri imobile care intră în domeniul public al comunei, declarate de uz și de interes public local  
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Anul 
dobândirii 

Valoarea de 
inventar 

Situația juridică actuală 

1 1.6.2. Teren intravilan  Crasna,  
Suprafaţa totală=2022 mp 
Vecinătăți: 
Conform coordonatelor sistemului de proiecție Stereo anexa la HCL  

2023  
- 

HCL nr.74/28.07.2023. 

2.  Drum   Crasna,  
Suprafaţa totală=34262  mp 
Vecinătăți: 
Conform coordonatelor sistemului de proiecție Stereo anexa la HCL  

2023  
- 

HCL nr.74/28.07.2023. 

 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
    BARTHA FRANCISC                           Secretarul general al comunei 
                                             Lazar Veturia 

 


